
Determina Dirigenziale N.290/2024 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.290/2024

Oggetto: Completamento marciapiedi via Palombarese, realizzazione passerella pedonale,
Località Santa Lucia nel Comune di Fonte Nuova- Affidamento incarico
professionale per i servizi di ingegneria per la redazione della documentazione
tecnico- amministrava necessaria all'ottenimento del parere idraulico - Ing.
Cocco Alessandro / CIG B016028D6B

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 67
del 21 Dicembre 2023;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 21 Dicembre 2023 con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026.



Determina Dirigenziale N.290/2024 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che l'Amministrazione Comunale di Fonte Nuova ha avviato la
riqualificazione di Via Palombarese all'interno del centro abitato, e che nell'ambito di
tale obiettivo si è ravvisata la necessità di programmare l’'intervento di
completamento marciapiedi in via Palombarese, al fine di garantire la dovuta
sicurezza tra pedoni e veicoli nel tratto di maggiore densità abitativa della predetta
frazione comunale;

Considerato che il progetto è finalizzato a contrastare il degrado urbanistico e la
carenza di servizi pubblici in un'area caratterizzata da un notevole dinamismo e forti
squilibri urbani, innescando un processo di rivitalizzazione del contesto urbano;

Richiamate:

- la Delibera di Giunta Comunale n. 83 del 13/07/2022 con la quale è stato approvato
il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica, redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale,
relativo ai lavori di "Completamento marciapiedi via Palombarese" per un importo del
quadro tecnico economico pari ad euro 140.000,00;

- la Delibera di Consiglio Comunale n.  33 del 25/07/2022 di aggiornamento del
Programma Triennale Lavori Pubblici, all'interno della quale è inserita l'opera
"Completamento marciapiedi via Palombarese" finanziata con fondi propri derivanti
da avanzo di amministrazione;

Considerato che l'opera è finanziata con fondi propri di bilancio per l'importo
complessivo di euro 140.000,00 sul Capitolo 1005.22.176;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1389/2022 con la quale veniva approvato il
QTE dell’opera in oggetto ed affidato, ai sensi dall’art. 1, comma 2, lettera a), del
D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1,
del D.L. 77/2021, convertito in Legge 108/2021, all' Arch. Toticchi Patrizio Alfiero,
C.F. TTCPRZ52L31C309I  P.IVA 04909010581, con studio in Guidonia Montecelio
(RM) via Caio Acilio 31c, iscritto all'Ordine degli Architetti di Roma e Provincia al n.
A5654, l'incarico professionale per la progettazione definitiva, progettazione
esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e
direzione lavori nell'ambito dei lavori di che trattasi;

Atteso che occorre individuare un professionista per l'espletamento dei servizi di
ingegneria per la redazione della documentazione tecnico- amministrava necessaria
all’ottenimento del parere idraulico da parte del Consorzio di Bonifica Litorale Nord;

Vista la carenza interna al Settore Tecnico Ambientale di personale qualificato e
abilitato all’espletamento dell’attività professionale in oggetto e si rende necessario,
pertanto, individuare un professionista esterno cui conferire l’incarico;

Richiamati:

- l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 inerente la necessità di adottare apposita
determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il
contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel



Determina Dirigenziale N.290/2024 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

rispetto della vigente normativa;

- l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 sull’obbligo per le stazioni appaltanti, prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, di adottare apposita
decisione a contrarre;

Considerato che:

– ai sensi dell’art. 62, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’Allegato II.4, il Comune
di Fonte Nuova risulta essere dal 29/12/2022 Stazione appaltante e può quindi
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;

– l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1,
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo
50, comma 1 lettere a) e b), del Codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal
medesimo Codice”;

- l'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, secondo cui, “le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore
alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante;

Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere alla scelta del contraente
mediante selezione dall' Elenco aperto di operatori economici da interpellare per
1’affidamento di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria ed altri servizi tecnici
di importo fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e
ss.mm.ii. attivo presso l’Ente, adottato con Determina Dirigenziale n° 983/2022 e
prorogato con Determina Dirigenziale n. 25/2024 nelle more della predisposizione di
un nuovo avviso pubblico per la formazione di un elenco di professionisti ai sensi
delle disposizioni recate dall'Allegato II.1 al D.Lgs. 36/2023;

Considerato che dal suddetto elenco è stato individuato - nel rispetto del principio di
trasparenza, non discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità, e adeguata
professionalità dichiarata mediante curriculum allegato alla richiesta di iscrizione
all’albo – l’Ing. Alessandro Cocco cui è stata inviata, con prot. n. 50936 del 27.12.23,
richiesta di offerta;

Rilevato che l’Ing. Alessandro Cocco, C.F. CCCLSN85B08A123W, residente e con
studio professionale in Roma, V.le Città d’Europa n.663, iscritto all’Ordine degli
Ingegneri della Provincia di Frosinone al n.2185 dal 17/10/2011, in riscontro alla
suddetta richiesta ha trasmesso un dettagliato di preventivo/offerta, acquisito agli atti
con prot. n. 656 del 08/01/2024 circa l'incarico per la redazione della



Determina Dirigenziale N.290/2024 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

documentazione tecnico- amministrava necessaria ai fini del parere idraulico per un
importo di € 6.000,00 oltre cassa previdenziale al 4% ed Iva al 22%;

Ritenuto, in particolare, di individuare, in attuazione delle disposizioni dell'art. 17,
comma 2, del Codice i seguenti elementi essenziali dell'affidamento:

– l'oggetto dell'affidamento: Incarico professionale per i servizi di ingegneria per la
redazione della documentazione tecnico- amministrava necessaria all’ottenimento
del parere idraulico nell’ambito dell’intervento di Completamento marciapiedi via
Palombarese, realizzazione passerella pedonale, in Località Santa Lucia nel
Comune di Fonte Nuova / CUP D35I22000240004

– valore dell'affidamento: €6.000,00, oltre oneri di cassa ed Iva;

– affidatario: Ing. Alessandro Cocco, C.F. CCCLSN85B08A123W, residente e con
studio professionale in Roma, V.le Città d’Europa n.663;

– motivazione di scelta dell'affidatario: il professionista oltre a soddisfare tutti i
requisiti di ordine generale del Codice, nonché i requisiti di idoneità professionale,
annovera un'esperienza pluriennale nella fornitura del servizio oggetto del presente
affidamento nei confronti anche di pubbliche amministrazioni locali; il costo offerto
per la prestazione è congruo / competitivo rispetto ai prezzi di mercato, andando così
a soddisfare i principi generali di efficacia, efficienza ed economicità richiesti dal
Codice dei contratti;

– la modalità di affidamento: affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1,
lettera b) del D.Lgs. 36/2023, perfezionato mediante ricorso alla piattaforma di
approvvigionamento digitale certificata TUTTOGARE PA adottata dall’Ente in
ottemperanza alle disposizioni del Codice in materia di digitalizzazione dei contratti
pubblici;

– le clausole ritenute essenziali del contratto, ovvero le principali condizioni
contrattuali, sono tutte le prescrizioni contrattuali e tecniche contenute nelle
condizioni di fornitura e nel progetto di servizio, posti agli atti del Settore e da
sottoscrivere congiuntamente da Professionista e Amministrazione;

– il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è
l’Arch. I. Alessia Di Pilato, individuato con Determina Dirigenziale n.1389/222;

Considerato che ai sensi dell’art.18 del Decreto legislativo n. 36/2023, in caso di
affidamenti diretti il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio
2014;

Dato atto che è stato acquisito, per il servizio di che trattasi, il seguente CIG presso
l'ANAC: B016028D6B;

Richiamato l’art. 52 comma 1 del Decreto Legislativo n.36 del 31 marzo 2023
inerente le modalità di controllo sul possesso dei requisiti degli operatori economici
nell’ambito delle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e
b), di importo inferiore a 40.000 euro;



Determina Dirigenziale N.290/2024 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Reso noto che l’operatore economico individuato ha dichiarato, ai sensi del T.U.
445/2000 e ss.mm.ii.:

di non trovarsi in alcuna delle cause d’esclusione di cui all’art. 94, 95 del
D.Lgs. n. 36/2023;

di essere iscritto presso l’Ordine degli Ingegneri;

di essere iscritto per la regolarità contributiva presso INARCASSA;

di essere in possesso di adeguata polizza professionale;

di possedere i requisiti e le capacità attinenti e proporzionali all'incarico da
assumere di cui all'articolo 66 comma 2 del Decreto Legislativo 36 del 31
marzo 2023 e s.m.i. e alla Parte V dell’allegato II.12;

Dato atto che, per avviare i controlli sistematici ai sensi dell’art. 52 comma 1 del D.
Lgs. n.36 /2023, la stazione appaltante in data 24.01.202 ha richiesto
l’autorizzazione all’accesso al FVOE 2.0 dell’operatore economico, come da Delibera
ANAC n. 262 del 20 giugno 2023, provvedimento di cui all’articolo 24, comma 4, del
decreto legislativo n.36/2023;

Stante l’impossibilità di accedere al FVOE 2.0  per impedimenti tecnici, segnalati al
ticket n. 01834898, la stazione appaltante ha proceduto alla verifica delle
dichiarazioni rese dall’operatore economico, circa il possesso dei requisiti sopra
richiamati, mediante richiesta diretta agli enti certificatori;

Ritenuto di dover provvedere in merito, e prenotare regolare impegno di spesa a
carico del Bilancio comunale;

Richiamata la determina dirigenziale n. 1389/2022 con la quale è stato nominato
Responsabile Unico del Procedimento l'Arch. Iunior Alessia Di Pilato, Funzionario
dell'Ufficio Tecnico Comunale, per l'intervento di "Completamento marciapiedi via
Palombarese";

Visto il Decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP.  prot.  35359 del
17/10/2022 a firma del Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

Visto l'art. 1, comma 2 lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 120/2020;

Visto il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa che si intendono qui integralmente riportate:

di approvare la procedura per l’affidamento diretto del servizio di incarico
professionale per la redazione della documentazione tecnico- amministrava



Determina Dirigenziale N.290/2024 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

necessaria all’ottenimento del parere idraulico all’ Ing. Alessandro Cocco, C.F.
CCCLSN85B08A123W, residente e con studio professionale in Roma, V.le
Città d’Europa n.663;

di procedere pertanto ad impegnare in favore del professionista Ing.
Alessandro Cocco l'importo dell'onorario spettante quantificato in € 6.000,00
oltre oneri previdenziali al 4% pari a € 240,00 ed oltre IVA al 22% pari a
€1.372,80 per un importo totale di €7.612,80;

di dare atto che la spesa derivante dalla presente determinazione per
l’importo complessivo di €7.612,80, trova copertura sul capitolo di spesa
1005.22.176, sotto-imp. cont. n.553.002/2024 del Bilancio di previsione
finanziario pluriennale 2024/2026 del Comune di Fonte Nuova;

di stabilire che il presente provvedimento assume altresì valenza di contratto
e si intende perfezionato mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso
del commercio, ai sensi del disposto dell'art. art.18 del Decreto legislativo n.
36/2023;

di comunicare all’ Ing. Alessandro Cocco dopo l'esecutività del presente
provvedimento di spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero
dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la
relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta
comunicazione;

di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la
regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis
TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere
tecnico favorevole;

di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario
per il prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bisTUEL;

di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle
determinazioni di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario che ne
attesta la copertura finanziaria.

Il Responsabile Unico del Procedimento

Arch. Iunior Alessia Di Pilato

Il Dirigente del Settore III - OO.PP
Arch. Daniele Cardoli


